
ftEpuBLtKA E sHelFEnlsE
MI}{ISTRIA E ARSIMIT

DHE SPORTIT

UDHEZIM

xr.Z9, dat€ Od "aS 318fti

PER
ZHVILLIMIN E KONKURSEVE TE PRANIMIT DHE TARIFEN E REGIISTRIMIT PiJR
KONKURRIM NE DISAPROGRAME STUDIMI TE CIKLIT TE PARE vTE KoHT TE

PLOTE, NE INSTITUCIONET PUBLIKE TE ARSIMIT TE TenTE, PER VITIN AKADEMIK
2014 -2015

Mbeshtetur nd Nenin 102 te Kushtetutds s€ Republik€s se Shqip€ristl, nci Nenet 33 dhe 75 t€
ligjit Nr. 9741., date 21.05.2A07 "Peir Arsimin e Lartd nd Repr-rbiiken e Shqiperis€:", i
ndryshuar, Vendimi nr.577, date 01.08.2014, te Keshillit t6 Minlstrave, "Per kuotat e

pranimit n€ institucionet publike t€ arsimit td lartd, cikli i pard i studimeve me kohd td plot€,
programet e studimeve jouniversitare profesionale dhe nd programet e integruara td
studimeve t€ ciklit te dyte, si edhe tarifat e shkollimit per vitin akademik 2014 - 2075", si dhe
nd zbatim t€ Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 78, date 08.02.2006 "Pdr krijimin e

maturds shtetdrore dhe pranimet ne! shkollat e larta publike", i ndryshuar,

UDHEZOI:

1,. Pranimet nd programet e ciklit td pard td studimeve me kohe te plot€ dhe nE programet e

integruara td studimeve td ciklit t€ dyte, pdr vitin akademik 2014-2015,ne

1.1 Universitetin e Arteve td Tirands (te giitha programet e studimit t€ ciklit td par€ me
koh€ te piote);

1.2. Universitetin e Sporteve td Tiran€s (te gjitha programet e studimit te ciklit t€ pard
me koho te plote),

1.3. Universitetin "Luigj Gurakuqi", Shkodiir, (programi i studimit td ciklit td paro me
kohe te plote "Edukim Fizik dhe Sporte"),

1.4. Universitetin "Aleksanddr Xhuvani", Elbasan (programi i str-rdimit t€ ciklit te pard
me kohd te plote "Edukim Fizik dhe Sporte"),



1.5. Universitetin "Aleksand€r Moisiu", Durr€ls (programet e studimit te ciklit td par€ me
kohe t€ plotd, td Fakultetit te Studimeve td lntegruara me Praktikdn - FASTIP):

a. Menaxhim i Bankave (Program n6r gjuhen angleze)

b. Menaxhim i Ndermarrjeve te Vogla dhe te Mesme (Program ne gjuhen angleze)

te behen mbi bazdn e rezultateve te! Maturds Shtetdrore dhe te rezultateve td fituara nga
konkursi i pranimit , i orgamzuar nga kdto institucione publike td arsimit td 1art6.

2. Nd Universitetin e Arteve t€ Tirands rezultatet e shkoll€s sd mesme (nota mesatare e

viteve te shkollimit dhe gjithe provimet e Maturejs Shtetdrore), te llogariten n6 masen

3AYn dhe rezultatet e konkursit te pranimit nd mas€n 7An/,,, sipas Tabelds nr. 1,

bashkengjitur ketij Udhezimi. Kandidati qe nuk kalon pragun e pikdve minimale t€
konkursit td pranimit, nd programin ku ka konkurruar, sipas Tabelds m.2, bashkdlidhur
ketij Udhezimi, sipas pdrcaktimit p€r program studimi, nr-rk fiton td drejtdn e studimit.

3, N€ Universitetin e Sporteve td Tirands rezultatet e shkol16s ser mesme (nota mesatare e

viteve te shkollimit dhe gjithe provimet e Matures Shtetdrore), td llogariten ne masen
507o, kurse rezultatet e konkursit td pranimit nei masein 50"1,, sipas Tabelds nr. 1,,

bashkelidhur ketij Udhezimi.

4. Nd Universitetin "Luigj Curakuqi", Shkod€r dhe Universitetin "Aleksanddr Xhuvani",
Elbasan, nd programin e studimit "Edukim Fizik dhe Sporte", rezultatet e shkol16s se

mesme (nota mesatare e viteve te shkollimit dhe gjithe provimet e Matur6s Shtetdrore),
te llogariten n6 mastin 507n, kurse rezultatet e konkursit td pranimit n6 masdn 507o, sipas
Tabelds nr.1, bashkdngiitur ketii Udhezimi.

5. Nd programet e studimit te FASTIP te Universitetit "Aleksand€r Moisiu", Durres,
rezultatet e shkolles se mesme (noia mesatare e viteve te shkollimit dhe e te gjithe
provimeve td Matur€s Shtetiirore), te llogariten nd masein 40%, kurse rezultatet e

konkursit td pranimit (Gjuha Angleze dhe intervista e pun€simit) nd masdn 60"/o, sipas
Tabelds rv. l, bashkengjitur ketij Udhezimi. Kandidati q€ nuk kalon pragLln e pik6ve
minimale td konkursit tE pranimit, nd programin ku ka konkurruar, sipas Tabel6s rv.2,
bashk€lidhur ketij Udhezimi, sipas p6rcaktimit per program studimi, nuk fiton te drejten
e studimit

6. Per t€ gjitha programet e studimit, sipas pikes 1, te ketij Udh€zimi, pikdt minimale dhe
maksimale td konkurseve p€rcaktohen nd Tabeldn m.2, bashkengjitur ketij Udhezimi.

7. Rregulloret dhe programet e konkurseve, te! miratuara nga IAL-te pdrkatdse, tC b6hen
publike, duke filluar nga data 5 Gusht 2074.

8. Kandidatet qe kane perzgjedhur gjat€ aplikimit me formularin 42, programet e studimit
sipas pikes 1, te ketij Udhezimi, kandidatet qe perfitojn€ nga kuotat e akorduara peir

shqiptaret jashte kufijve td vendit, te! verbrit, Romdt dhe Ballkano-Egjiptiandt, invaliddt
paraplegjikd e tetraplegjike, jetimdt, shtetasit e huaj si dhe kandidatet qe aplikojne pdr
program t€ dyte studimi apo transferim studimesh, qe do td marrin pjese nd konkurset e

pranimit per keto programe studimi, tE regjistrohen per zhvillimin e konkursit prand
sekretarive mdsimore td Fakultetit perkatels. Periudha e regjistrimit te jete nga data 21

Gusht 2074 deri nil ordn 12.00 t€ datds 28 Gusht 20L4.



9. Agjencia Kombotare e Provimeve AKP, deri n€ datdn 19 Gusht 2074, t€ pergatis6 listdn e

konkurrent6ve p6r konkurset e pranimit n€ programet e studimit sipas pikes 1, te ketii

udhezimi, sipas preferencave t€ korkuara prei tyre n€ Formularin A2'

10. Listat e konkurrentwve p€r seciiin konkurs pranimi, te pikes

qe kane plotdsuar Formuiarin A2, t'u dorelzohen nga AKP

Arsimit t6 Lart6, sipas pro8rameve tel studimit, n6 form6 t€

13.2

13.4 Unlversiteti "Aleksand€r Xhuvani",

a. Edukim Fizik dhe SPorte

1, pdr te gjithe kandidat6t
Institucioneve Publike td

shkruar dhe elektronike,

brenda ores 12.00 td dat6s 20 Gusht 2014. Se bashku me lista e konkurrent6ve ddrgohen

prand IAL-ve publike dhe udhe zimet teknike per hedhjen e pikdve tci konkurseve nel

sistemin e maturejs shtetdrore online si dhe username dhe passwordet e sekretarive tE

fakulteteve.

Kandidat€t qe p€rfitojne nga kuotat e akorduara pdr shqiptar€t iashte kufijve t6 vendit, t6

verbrit, Rom6t dhe Ballkano-Egiiptiandt, invalid€t paraplegjikd e tetraplegjike, jetimdt'

shtetasit e huaj si dhe kandidatet qe aplikojn€ p6r program t6 dyt6 str-rdimi apo

transferim studimesh, qd do td marrin pjese nd konkurset e pranimit per kdto proglame

studimi, aplikojn€ drejtperdrejte ne Institucionet p6rkat€se td Arsimit t€ Lartd Publik'

11. Rektoratet dhe dekanatet e IAL-ve publike te shpallin n€ mjedise td dukshme td

institucioneve t6 tyre deri nd dat€n B Gusht 2A14 datat dhe oraret e veprimeve t6

regjistrimit, procedurat pdrkatdse, listdn e dokumenteve td nevoishme pdr td sigr-rruar njd

ecuri normale t6 procesit te regjistrimeve nd konkursin e pranimit ne ciklin e par6 t6

studimeve me koho te Plote.

12. Sekretaritd m€simore td fakulteteve perkatdse, t€ programeve td studimit te pikes 1' pas

verifikimit t6listave te te regjistruarve, me listdn e dorelzuar nga AKP, n6 dat6n 29 Gusht

201,4, ora 12.00, te shpallin listat e konkurrentijve te regjistruar dhe t'i afishoino ato nel

vende t€ dukshme, nd mjediset e Fakulteteve td tyre'

13. Datat e konkursit td Pranimit
sipas ketii kalendari :

n6 k6to Institucione Publike t6 Arsimit t€ Lart€, t6 jen6

13.1 Universiteti i Arteve, Tirane! nd periudhdn:

1 shtator - 5 shtator 2014

Universiteti i Sporteve td Tiran€s nd periudhdn:

1 shtator - 4 shtator 2014

13.3 Universiteti "Luigi Gurakuqi", shkod<lr pdr programin e studimit:

a. Edukim Fizik dhe SPorte 2 shtator - 5 shtator 2014

Elbasan, p6r programin e studimit:

2 shtator - 5 shtator 2014

13.5 universiteti "A. Moisiu" Durrels, p6r te giitha Pro8ramet e studimit t6

pdrcaktuara nij pik€n 1.5 te ketij udheziml

1 shtator - 3 shtator 2014



l|.Tart{at e regjistrimit te kandidateve pjesdmarres nd konkurset e pranimit nd kdto
Institucione Publike t6 Arsimit te Lartd, te jene si md posht€:

i. Ne te gjitha programet e studimit nd Universitetin e Sporteve td Tiran6s: 5 000
(pese mije) leke.

ii. Ne te gjitha programet e studimit nO Universitetln e Arteve, Tirane: 5 000 (pese

mija) leke.

iii. Nd programet e studimit nd Universitetin "Luigj Gurakuqi", Shkoder: "Edukim
fizik dhe sporte" 5 000 (pes€ mije) 1eke.

iv. Ne programin e studimit "Edukim Fizik dhe Sporte" nd Universitetin
"Aleksanddr Xhuvani", Elbasan:5 000 (kater mije) leke.

15. TO gjitha tarifat e regjistrimit p€r konkurrim nd programet e ndryshme t€ studimit td
ciklit td pard me kohd te plote td arkdtohen ndpdrmjet sistemit bankar ose zyrave tei

postds shqiptare, pdr llogari te IAL-se publike pdrkat6se.

16. Konkurset e pranimit nd kdto Institucione Pubiike td Arsimit td Lartd te! monitorohen nga
pdrfaqdsues te MAS.

17. Rezultatet e konkursev"'te p.unimit hidhen ne! portalin e Maturds Shtetdrore online nga
sekretarit&l e fakulteteve sipas procedurave td udhdzimit teknik td ddrguar nga AKP. MO
pas ato d6rgohen ne MAS e nd AKP, nd formd shkresore dhe elektronike (n€ CD), brenda
3 dit€ve nga pdrfundimi i tyre.

18. Per zbatimin e ketij Udhezimi ngarkohen Drejtoria e Arsimit td Lartd dhe Shkences,
Ag;'encia Kombdtare e Provimeve (AKP) dhe Institucionet publike pdrkatdse t6 Arsimit
t€ Lart6.

Ky Udhezim hyn nO fuqi menj€herd dhe publikohet nd "Fletoren Zyrtare"


